

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/2025  
PROCESSO LICITATÓRIO PE022/2025SMA

## TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREFEITO MUNICIPAL do(a) MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES - BA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 110/2025 referente à *eventual contratação de serviços de serralheria para atender às demandas das Secretarias Municipais de Presidente Tancredo Neves – Bahia*, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : F C SERVICOS METALURGICOS LTDA - 13.151.830/0001-61

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	100,00	Metros	SERVIÇ O	SERVIÇ O	R\$ 165,00	R\$ 16.500,0000	R\$ 168,62	R\$ 16.862,00	2,1468 %	R\$ 362,00
<b>Descrição:</b> Fabricação e instalação de corrimão nas seguintes especificações mínimas: confeccionado em tubos de ferro galvanizado, chapa USG nº 18, diâmetro externo de 1.1/2; com pintura em zarcão e acabamento final em esmalte sintético, cor a ser definida.										
2	100,00	Metros Quadrados	SERVIÇ O	SERVIÇ O	R\$ 184,00	R\$ 18.400,0000	R\$ 189,00	R\$ 18.900,00	2,6455 %	R\$ 500,00
<b>Descrição:</b> Fabricação e instalação de grade de proteção para janelas e portas tipo simples com as seguintes especificações mínimas: confeccionada em ferro maciço redondo, bitola de 3/8, modelo de grade simples, moldado com cantoneira ¾, com vão de 10cm entre barras, reforço feito com cantoneira ¾ com distância máxima de 50cm garantindo a resistência da grade, gradil deverá ser entregue com tratamento antiferrugem com pintura em zarcão e acabamento final em										
3	50,00	Metros Quadrados	SERVIÇ O	SERVIÇ O	R\$ 320,00	R\$ 16.000,0000	R\$ 330,00	R\$ 16.500,00	3,0303 %	R\$ 500,00
<b>Descrição:</b> Fabricação e instalação de grade em tubo metalon 20x20mm, chapa 1,20mm, com vão de no máximo 8cm, estrutura em tubo metalon quadrado 40x40mm, parede 1,50mm, com colunas em tubo quadrado 60x60mm parede 2mm a cada 3,00m, com pintura em zarcão e acabamento final em esmalte sintético, cor a ser definida.										
4	100,00	Metros Quadrados	SERVIÇ O	SERVIÇ O	R\$ 340,00	R\$ 34.000,0000	R\$ 350,00	R\$ 35.000,00	2,8571 %	R\$ 1.000,00
<b>Descrição:</b> Fabricação e instalação de grade em tubo metalon 20x30mm, chapa 1,20mm, com vão de no máximo 8cm, estrutura em tubo metalon quadrado 40x40mm, parede 1,50mm, com colunas em tubo quadrado 60x60mm parede 2mm a cada 3,00m, com pintura em zarcão e acabamento final em esmalte sintético, cor a ser definida.										
5	50,00	Metros Quadrados	SERVIÇ O	SERVIÇ O	R\$ 360,00	R\$ 18.000,0000	R\$ 369,00	R\$ 18.450,00	2,4390 %	R\$ 450,00
<b>Descrição:</b> Fabricação e instalação de grade em tubo metalon 20x40mm, chapa 1,20mm, com vão de no máximo 8cm, estrutura em tubo metalon quadrado 40x40mm, parede 1,50mm, com colunas em tubo quadrado 60x60mm parede 2mm a cada 3,00m, com pintura em zarcão e acabamento final em esmalte sintético, cor a ser definida.										
6	150,00	Metros Quadrados	SERVIÇ O	SERVIÇ O	R\$ 420,00	R\$ 63.000,0000	R\$ 427,78	R\$ 64.167,00	1,8186 %	R\$ 1.167,00
<b>Descrição:</b> Fabricação e instalação de grade em tubo redondo 1 parede 1,20mm, com vão de no máximo 8cm, estrutura em tubo quadrado 40x40mm, parede 1,5mm, com coluna em tubo 60x60mm parede 2,00mm a cada 3,00m, com pintura em										
7	70,00	Metros	SERVIÇ O	SERVIÇ O	R\$ 252,00	R\$ 17.640,0000	R\$ 262,81	R\$ 18.396,70	4,1132 %	R\$ 756,70

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
<b>Descrição:</b> Fabricação e instalação de guarda-corpo em tubo redondo 2, em parede 1,20mm, com altura de 1,10m 30cm a ser chumbado, distância de 1,50m de um pé ao outro, fechamento dos vão com 4 tubos redondos 7/8 parede de 1,20mm, corrimão em tubo 1.1/2 em parede 1,20mm, soldado na base de tubo 2, com pintura em zarcão e acabamento final em esmalte sintético, cor a ser definida.										
8	10,00	Jogos	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 3.550,00	R\$ 35.500,0000	R\$ 3.612,65	R\$ 36.126,50	1,7341 %	R\$ 626,50
<b>Descrição:</b> Fabricação e instalação de jogo com 2 unidades de trave de futebol de campo tubo 3 polegada, chapa nº 14, dimensões 6x2,5m, com tratamento anticorrosão com pintura em zarcão e acabamento final em esmalte sintético, cor a ser definida.										
9	20,00	Jogos	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 3.310,00	R\$ 66.200,0000	R\$ 3.350,00	R\$ 67.000,00	1,1940 %	R\$ 800,00
<b>Descrição:</b> Fabricação e instalação de jogo com 2 unidades de trave de futebol de salão tubo 3 polegada, chapa nº 14, dimensões 3,00x2,5m, com tratamento anticorrosão com pintura em zarcão e acabamento final em esmalte sintético, cor a ser definida										
10	50,00	Metros Quadrados	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 599,00	R\$ 29.950,0000	R\$ 609,92	R\$ 30.496,00	1,7903 %	R\$ 546,00
<b>Descrição:</b> Fabricação e instalação de portão de abrir 1 folha confeccionado em chapa USG nº 22, com estrutura de quadro metálon 40x40mm com tratamento anticorrosão, com pintura em zarcão e acabamento final em esmalte sintético, cor a ser definida, inclusive ferragens necessárias e todo acessório pertencente ao funcionamento do portão.										
11	50,00	Metros Quadrados	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 735,00	R\$ 36.750,0000	R\$ 743,96	R\$ 37.198,00	1,2043 %	R\$ 448,00
<b>Descrição:</b> Fabricação e instalação de portão de abrir 2 folhas confeccionado em chapa USG nº 22, com estrutura de quadro metálon 40x40mm, com tratamento anticorrosão, com pintura em zarcão e acabamento final em esmalte sintético, cor a ser definida, inclusive ferragens necessárias e todo acessório pertencente ao funcionamento do portão.										
12	50,00	Metros Quadrados	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.420,00	R\$ 71.000,0000	R\$ 1.463,20	R\$ 73.160,00	2,9524 %	R\$ 2.160,00
<b>Descrição:</b> Fabricação e instalação de portão de correr em folha confeccionado em chapa USG nº 22, com estrutura de quadro metálon 40x40mm, com tratamento anti-corosão, com pintura em zarcão e acabamento final em esmalte sintético, cor a ser definida, inclusive ferragens necessárias, como parafusos, guia, batente, trilho e todo acessório pertencente ao funcionamento do portão.										
13	50,00	Metros Quadrados	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 480,00	R\$ 24.000,0000	R\$ 490,00	R\$ 24.500,00	2,0408 %	R\$ 500,00
<b>Descrição:</b> Fabricação e instalação de portão em tubo redondo de 1, parede de 1,20mm com vão de no máximo de 8cm, estrutura em tubo quadrado 40x40mm parede 1,50mm, com suporte para cadeado, inclusive todo acessório pertencente ao funcionamento do portão, com pintura em zarcão e acabamento final em esmalte sintético, cor a ser definida.										
14	30,00	Metros Quadrados	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 350,00	R\$ 10.500,0000	R\$ 357,33	R\$ 10.719,90	2,0513 %	R\$ 219,90
<b>Descrição:</b> Fabricação e instalação de portão quadrado 20x20mm, parede de 1,20mm, com vão de no máximo 8cm, estrutura em tubo quadrado de 40x40mm parede 1,50mm, com suporte para cadeado, inclusive todo acessório pertencente ao funcionamento do portão, com pintura em esmalte sintético, cor a ser definida.										
15	30,00	Metros Quadrados	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 389,50	R\$ 11.685,0000	R\$ 401,45	R\$ 12.043,50	2,9767 %	R\$ 358,50
<b>Descrição:</b> Fabricação e instalação de portão quadrado 20x30mm, parede de 1,20mm, com vão de no máximo 8cm, estrutura em tubo quadrado de 40x40mm parede 1,50mm, com suporte para cadeado, inclusive todo acessório pertencente ao funcionamento do portão, com pintura em zarcão e acabamento final em esmalte sintético, cor a ser definida.										
16	30,00	Metros Quadrados	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 369,90	R\$ 11.097,0000	R\$ 379,00	R\$ 11.370,00	2,4010 %	R\$ 273,00
<b>Descrição:</b> Fabricação e instalação de portão quadrado 20x40mm, parede de 1,20mm, com vão de no máximo 8cm, estrutura em tubo quadrado de 40x40mm parede 1,50mm, com suporte para cadeado, inclusive todo acessório pertencente ao funcionamento do portão, com pintura em zarcão e acabamento final em esmalte sintético, cor a ser definida.										

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
17	200,00	Horas	SERVIÇ O	SERVIÇ O	R\$ 69,90	R\$ 13.980,0000	R\$ 76,53	R\$ 15.306,00	8,6632 %	R\$ 1.326,00
<b>Descrição:</b> Serviço de manutenção e conserto de portas, portões, janelas, grades, traves e outras estruturas metálicas, incluindo o serviço de soldagem e materiais inerentes (roldanas, rolamentos, trilhos, cremalheira, guia, suportes de fixação, parte de folha e tela, dobradiças soldadas) e afins necessários ao reparo da estrutura existente.										
						<b>Subtotal Adjudicado:</b> R\$ 494.202,00		<b>Subtotal Orçado:</b> R\$ 506.195,60	<b>2,3693 %</b>	<b>R\$ 11.993,60</b>

TOTAL GERAL DO PROCESSO			
Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 494.202,00	R\$ 506.195,60	2,3693 %	11.993,60

Presidente Tancredo Neves-BA , 23 de Janeiro de 2026

JOSUÉ PAULO DOS SANTOS FILHO  
PREFEITO MUNICIPAL

Assine aqui